Autre argument. Ce qui est un, en unité générique, n'est pas en soi quelque entité singulière, mais est une entité commune. Veut-on dire qu'il n'y a pas d'autre unité réelle que l'unité numérable? C'est une opinion très-fausse. En effet, en chaque genre il est un genre qui est la mesure des autres, et tous ils sont réels et réellement mesurables, comme l'enseigne Aristote au livre X, texte 2 de sa *Métaphysique* : or, un être de raison ne pourrait être la mesure réelle d'un être réel; donc l'unité, l'entité du genre pris pour mesure, est réelle. Mais l'unité de ce genre n'est pas l'unité numérable, car un singulier ne peut être la mesure d'un autre singulier : donc il existe, dans chaque genre, quelque espèce première, qui est la mesure de toutes les espèces subalternes, qui, en d'autres termes, les comprend, les absorbe toutes dans la réalité de sa nature une et commune ¹.

Si, d'ailleurs, il n'y a d'autre unité réelle que l'unité numérable, toutes les diversités réelles sont de même degré, tous les objets diffèrent les uns des autres au même point, au même titre; Socrate diffère autant de Platon qu'il diffère de ce caillou, et l'intellect ne peut pas plus recueillir quelque notion commune de Platon et de Socrate que de Socrate et de la ligne. En outre, si l'homme, l'animal et les autres natures communes ne sont que des entités rationnelles, ces entités, de même que toutes les intentions secondes, naissent et meurent avec l'opération de l'intellect qui leur donne l'être, *sunt solum dum fiunt*. Cela peut-il se dire de la nature hu-

¹ « In omni genere est unum primum quod est metrum et mensura omnium quæ sunt illius generis. Ista unitas primi mensurantis est realis, quod mensurata sunt realia et realiter mensurata : ens autem reale non potest realiter mensurari ab ente rationis ; igitur unitas illius primi est realis. Ista autem unitas non est unitas singularis vel numeralis, quod nullum est singulare in genere quod sit mensura omnium illorum quæ sunt in illo genere.... Nullum ergo individuum est per se mensura eorum quæ sunt in specie sua ; igitur nec unitas individualis, nec numeralis. » In libr. Secund. *Sentent.*, dist. III, quæst. 1. Tennemann, *Geschichte der Phil.*, t. VIII, p. 750.

maine? est-il vrai que sa durée se mesure à la durée de l'acte intellectuel? Enfin, au premier livre des *Secondis Analytiques*, Aristote combat, il est vrai, l'opinion de Platon sur les idées, mais il admet l'universel *in multis*, et il fait remarquer que cet universel se distingue des singuliers en ce qu'ils sont périssables, tandis qu'il est éternel. Or, se peut-il qu'Aristote ait considéré quelque être de raison comme ayant pour attribut l'éternelle permanence? Non, sans doute: il faut donc qu'il ait accepté l'universel *in multis* comme réellement distinct, *in re, ex parte rei*, des singuliers réels.